РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры дом культуры Первомайского сельского поселения на 2018 год»

Принято

Собранием депутатов                                                      17 ноября 2017 г.

В соответствии с Федеральным законом от 09.10.1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996г.  № 7- ФЗ «О некоммерческих организациях»  руководствуясь Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение», Собрание депутатов Первомайского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением культуры дом культуры Первомайского сельского поселения на 2018 год, согласно приложению 1.
2. Утвердить перечень услуг, оказываемых МБУК ДК Первомайского сельского поселения, согласно приложению 2.

3. Утвердить перечень платных услуг, оказываемых МБУК ДК Первомайского сельского поселения, согласно приложению 3.

4. Утвердить тарифы на платные услуги, предоставляемые МБУК ДК Первомайского сельского поселения на 2018 год, согласно приложению 4.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.
Председатель Собрания депутатов —

глава Первомайского сельского поселения                                  Н. В. Дочкина
с. Первомайское
от  17 ноября 2017 года
№ 63
Приложение 1 к решению Собрания депутатов

От 17.11.2017г. № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ  УЧРЕЖДЕНИЕМ КУЛЬТУРЫ

ДОМ КУЛЬТУРЫ ПЕРВОМАЙСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на 2018 год.
 Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством РФ  и Уставом МБУК ДК Первомайского сельского поселения на основании следующих документов:
- Гражданский кодекс РФ;

- Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7 ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- Закон РФ от 09.10.1992 г. № 3612 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
- Решение коллегии Министерства культуры РФ от 29.05.2002 г. № 10 «О некоторых мерах по стимулированию деятельности муниципальных учреждений культуры;

- Приказ Министерства культуры РФ от 17.12.2008 г. № 257 «Об утверждении бланков строгой отчетности»;

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 г. № 157 «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

- Законом  Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
1.Общее положение.
1. Положение определяет единый порядок организации предоставления платных услуг МБУК ДК Первомайского сельского поселения ( далее – Учреждение) населению муниципального образования Первомайского сельского поселения, а также юридическим лицам разных организационно – правовых форм собственности, общественным организациям, физическим лицам ( далее – Потребитель) и распределение средств, полученных за оказанные платные услуги.
2. Платные услуги – это услуги, оказываемые Учреждением за соответствующую плату физическим и юридическим лицам сверх объемов социальных услуг, гарантированных населению при сохранении  доступности и качества бесплатно оказываемых услуг.

3. Платные услуги это услуги, оказываемые Учреждением в рамках своей основной уставной деятельности на регулярной основе, имеющие социально – культурную значимость для развития муниципального образования.

4. Платные услуги направлены на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

5. Платные услуги запрещается оказывать в рамках или взамен основной деятельности,  финансируемой из бюджета, кроме услуг, которые не могут быть оказаны вне  рамок основной деятельности.
6. Оказание платных услуг осуществляется Учреждением в целях:

- реализации права граждан на удовлетворение дополнительных потребностей;

- интенсификация использования имеющегося и привлечения дополнительного ресурсного потенциала;

- укрепления материально – технической базы Учреждения.

7. Учреждение оказывает платные услуги согласно «Перечню платных услуг».
8. Перечень платных услуг, предоставляемых Учреждением, составляется с учетом потребительского спроса населения и возможностей Учреждения, систематически корректируется в контексте текущей рыночной коньюнктуры.  Перечень услуг, предоставляемых на платной основе, согласовывается с Учредителем и утверждается директором Учреждения.

2. Порядок предоставления платных услуг.
1. Учреждение имеет право оказывать платные услуги при условии, если данный вид деятельности предусмотрен  Уставом Учреждения.

2. Расчет с потребителем за предоставляемые платные услуги, Учреждение производит, руководствуясь «Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации», «Положением о безналичных расчетах в Российской Федерации» и другими нормативно правовыми актами РФ, в том числе Центрального банка России.

3. Оплата платных услуг производится в соответствии с расценкой  «Перечня платных услуг». Расчеты за предоставленные услуги производятся с применением бланков строгой отчетности, утвержденных в установленном порядке, а также через расчетный счет кредитных организаций.

4. Денежные средства сдаются  в тот же день или в первый ближайший рабочий день в бухгалтерию по приходному кассовому ордеру.

5. Полученные Учреждением от платных услуг доходы учитываются на отдельном  спецсчете и поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

6.Раздельный статистический и бухгалтерский учет и отчетность Учреждения по основной деятельности и по платным услугам осуществляется в соответствии с требованиями инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010 г. № 157н. Налогового кодекса РФ и другими нормативно правовыми актами.
3. Ценообразование на платные услуги.
1.Цены на платные услуги, предоставляемые Учреждением устанавливаются в соответствии с действующим законодательством РФ, субъектов РФ и органов местного самоуправления и на основании процесса определения себестоимости на единицу услуги калькулирования.
2. Цены на платные услуги , оказываемые Учреждением, рассчитываются на основе:

- экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов: возможности развития и совершенствования материальной базы учреждения;

- рентабельности работы Учреждения при оказании платных услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

3. Основными задачами введения единого порядка ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждением, являются:

- повышение эффективности работы Учреждения;

- обеспечение возможности планирования финансово экономических показателей, мониторинга их выполнения;

- оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждением;

- обеспечение ценовой доступности услуг Учреждения для всех слоев населения муниципального образования в рамках политики в сфере культуры;
- стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение качества оказываемых услуг.

4.На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние следующие факторы:

- уровень потребительского спроса и уникальности самих услуг;

- конкурентоспособность;

- наличие потенциальных потребителей услуг;

- особых условий выполнения ( срочности, приоритетности, сложности ит.д.)

- затраты на оказание услуг, срок окупаемости и экономический эффект.

5. Учреждение не вправе допускать возмещения расходов, связанных с предоставлением платных услуг, за счет бюджетных средств
в финансирование основной деятельности.

6. Стоимость платных услуг формируется на основании калькуляции, составляемых с учетом:
- материальных и трудовых затрат;

-накладных расходов;

- налогов и иных обязательных платежей, предусмотренных действующим законодательством;

- обоснованной прибыли;

- требований отраслевых инструкций по вопросам планирования, учета и калькуляции себестоимости услуг, нормативных правовых актов Правительства РФ, Администрации Ростовской области и органа местного самоуправления по вопросам ценообразования на платные услуги.

7. Учреждение вправе предоставлять льготы по оказанию платных услуг отдельным категориям граждан. Возмещение расходов Учреждения, связанных с предоставлением льгот потребителям платных услуг, осуществляется за счет средств от оказания платных услуг.
8. Перечень льготных категорий граждан и предоставляемых  льгот устанавливается Учреждением самостоятельно и утверждается директором Учреждения по согласованию с Учредителем.
9. Льготы отдельным категориям граждан и наименования предоставляемых льготных услуг могут быть указаны в «Перечне платных услуг» после установленной расценке на услугу. В этом случае, после наименования услуги, предоставляющей льготы,  перечисляются категории граждан, обладающие правом  скидки  и  указывается конкретный % скидки на услугу.
При посещении мероприятий, проводимых Учреждением, льготы предоставляются:

- Ветеранам Великой Отечественной войны в размере 100 %;

- Инвалидам в размере 50 %;

- Детям из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного по Ростовской Области, в размере 50 %;

- Детям из многодетных (трое и более детей), неполных семей в размере 50%

4. Формирование и исполнение сметы доходов и расходов по платным услугам.

1.Основным плановым документом, определяющим объем платных услуг, целевое направление и распределение средств, полученных от приносящей доход деятельности, является смета доходов и расходов, которая является составной частью сметы доходов и расходов Учреждения.

2. Денежные средства, полученные Учреждением являются источником дополнительных доходов и расходуются только на нужды Учреждения.

3. Приоритетными направлениями расходования средств, полученных от платных услуг и работ являются:

- производственное и материально – техническое развитие базы Учреждения;
- выплаты социального характера.

4.В соответствии с Уставом Учреждения, смету доходов и расходов по приносящей доход деятельности учреждения утверждает директор Учреждения, положение о приносящей доход деятельности учреждения и  прейскурант услуг согласовывается с Учредителем.

5. Учреждение за счет денежных средств от приносящей доход деятельности согласно смете доходов и расходов может осуществлять следующие платежи:

- уплату обязательных платежей;

- устранение предписаний контролирующих организаций;

-выплату заработной платы и стимулирующих выплат;

-начисления на выплаты по оплате труда;

- текущий ремонт;

-приобретение основных средств и материальных запасов;

- приобретение и содержание звукового и светового оборудования, оргтехники;

- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров;

- приобретение бланков строгой отчетности;

- ремонт, пошив концертных костюмов, приобретение реквизита;

- организационные расходы по участию творческих коллективов в фестивалях самодеятельного творчества , концертах и т.д.

- другие платежи согласно смете доходов и расходов Учреждения.

5. Взаимные обязательства и ответственность Учреждения и Потребителя платных услуг.

1. Учреждение обязано своевременно предоставлять Потребителю необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах, соответствующую требованиям ст.10 Закона РФ «О защите прав потребителя».

2. Учреждение в  удобном для обозрения месте размещает информацию, содержащую следующие сведения:

- наименование и юридический адрес Учреждения;

- режим работы Учреждения;

- адрес и телефон Учредителя;

- «Перечень платных услуг» с указанием стоимости услуги;

- перечень льгот и категорий Потребителей, имеющих право на эти льготы;

3. Потребители платной услуги обязаны оплатить  стоимость услуги согласно «Перечню платных услуг», утвержденному приказом Учреждения и согласованному с Учредителем.

4. Претензии и споры, возникающие между Потребителями и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Контроль за организацией и качеством платных услуг, а также за соблюдением дисциплины цен осуществляют в пределах своей компетенции директор Учреждения, Учредитель и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ возложены данные функции.

6.Заключительные положения.

1. Ответственность за организацию и качество платных услуг в Учреждении  несет руководитель учреждения.

2.Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.
Приложение № 2 к решению Собрания депутатов

 Первомайского сельского поселения № 63 от 17.11.2017г.

Перечень услуг, оказываемых МБУК ДК Первомайского сельского поселения

	№

п\п
	Наименование услуги

	1.
	Организация и проведение культурно – развлекательных мероприятий (Юбилеев, презентаций, свадеб, профессиональных и календарных праздников, конкурсных программ, концертов, развлекательных вечеров).

	2.
	Детские мероприятия (танцевальные, концертные, вызов на дом: Новый год, день рождения с выбором сказочного персонала, детских дискотек)

	3.
	Концертные программы с участием коллективов художественной самодеятельности.

	4.
	Организация и проведение молодежных дискотек, вечеров отдыха.

Приложение № 3 к решению Собрания депутатов

 Первомайского сельского поселения № 63 от 17.11.2017г.
Перечень платных услуг, оказываемых МБУК ДК Первомайского сельского поселения

	№

п\п
	Наименование услуги

	1.
	Концертные программы с участием коллективов художественной самодеятельности

	2.
	Молодежные дискотеки

	3.
	Проведение новогоднего бала

	4.
	Поздравление Деда  Мороза на дому

	5.
	Проведение день рождения на дому

Приложение № 4  к решению Собрания депутатов

 Первомайского сельского поселения № 63 от 17.11.2017г.

Тарифы на платные услуги, предоставляемые МБУК ДК Первомайского сельского поселения на 2018 г.
	               Мероприятия
	                    Тариф

	Концертные программы с участием коллективов художественной самодеятельности
	20 рублей

	Молодежные дискотеки
	20 рублей

	Проведение новогоднего бала
	50 руб.

	Поздравление Деда  Мороза на дому
	500 руб.

	Проведение день рождения на дому
	500 руб.

 При посещении мероприятий, проводимых Учреждением, льготы предоставляются:
- Ветеранам Великой Отечественной войны в размере 100 %;

- Инвалидам в размере 100 %;

- Детям из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного по Ростовской Области, в размере 50 %;

- Детям из многодетных (трое и более детей), неполных семей в размере 50%

1
PAGE
8